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hovedet vil - have en Kontrol, er et Pol i t i -  
tegn fornødent baade for før første og anden 
Hund. Der er ikke-derved Tale om, at man 
skulde beskatte Smaafolkimed 50 Ør·e, s a a  
for Et og saa for et Andet her-er» 
kun Tale o m  den enes Ting. Kommer; 
der saa-andre Tilfælde, skulle vi nok tage 
dem i Betragtning fra deres eget Synspunkt; 
Naar. der er sagt, a t  der er færre Hunde i; 
Kjøbenhavn end fors5 Aar siden, da er det 
ikke saatunderligty thi for 5 Aar siden blev 
der indført en ny Politiordning i saa Hen- 
seende, som det ærede Medlem for Maribo 
Amts 5te Valgkreds selv har citere·t, .og den 
har svirket noget. men er langtfra tilstrækkelig 
nu. Der er endnu en Bemærkning ssoiii jeg 
ønsker sat gjøre, nemlig til den høitærede 
Minister,- hvis Tale iøvrigt glædede mig 
meget. Den høitærede Minister gjorde,med 
Rette opmærksom paa; at Domstolene i Al- 
mindelighed eller saa at sige aldrig ville 
idømme de «største Bøder ci saadanne Til- 
fælde, hvor der ikke er sket Skade, og i 
det Hele-ville være lidet itilbnielige til at 
idømme den største -Bøde.-« Det har den 
meget ærede Minister Ret .i, og navnlig 
har Ministeren Ret i, at Domstolene ville 
gdjore Forskjel paa Tilfældenes Beskaffenhed. 

et gjøre de, men der er -tilliae,en anden 
Forskjel« som- den høitærede Minister ikke 
nævnte, og som dog ikke er uden Betydning. 
Det er Hensynet til de Paagjældende Folks 
Formuestilstand. Det er en Bemærkning, 
som jeg ønsker at gjøre ved denne Leilighed, 
og som asser paasmangekandre Tilfælde, 
at Dom stolene ved Jdømmelse af Bøder vel 
tage Hensyn til Tilfældenes Beskaffenhed og 
forskjellige andre Omstændigheder, som der 
bør tages Hensyn til, menssi Almindelighed 
ikke til den Paa jældendess !Foriiiiiesfor- 
hold, uagtet Strafkeloven udtrykkelig føre,- 
skriver det. 

B r a n d e s :  Det er kun no le ganske 
korte Bemærkninger, jeg skal ti ade mig. 
Det forekommer« mig nemlig, a t  Debatten 
har antaget vel store Dimensioner og» jeg 
tror, at navnlig det ærede Medlem for 
Maribo Amts 5te Valgkreds (N. I .  Larsen) 
har Skyld . deri, naar .han.-s. Er. . paa et 
Medlems Spørgsmaal til ham om, hvad 
Nytte egentlig Hundene gjøre, svarer: »Ja, 
hvad Nytte gjøre vi Mennesker«. Ved saa- 
danne Sammenligninger udvider man De- 
batten for stærkt. Skjøndt jeg ikke for enkelte 
sJndividers Vedkommende tør paastaa, at de 
ere bedre end Hundene, tør jeg-dog« sige, at 
der i det Hele «er en Væsensforskjel mellem 
den Nytte, Mennesket gjør, og den Nytte, 
Hunden gjør. Jeg bad egentlig om Ordet, 

fordi-det ærede« Medlem stadig fremstiller. 
Sagen saaledes,. at denne Lov er-en-Lov 
imod Smaafolk; det synes jeg ikkex han« skal 
have Lov ti kat sige. Det lader jo til,s-"at 
det finder nogen Tilslutning i Thinget, men 
jeg tror dog sikke-megen: Jeg begriber-jo 
vel, satsshele denne Tale si og for si sskiinstils 
tale Hjerterne, men jeg trorqdens eror paa 
en Feiltagelse. sFor det» Første er det en 
Feiltagelse. for Kjøbenhavns Vedkommendek 
thi-vi man undersøge, hvem ! det - er, - der 
holder-Hunde her i Byen, saa vil man ikke 
omme til det Resultat, at det er de attige 

(Modsigelse). Nei, det er ikke de Fattige, 
thi de have ikke Raad til at holde. undeT 
Men det er Middelklasseiyi der holder unde 
her, og Godseiere og rige Folk, men sandelig 
ikke de Fattige. Det Hundehold, der «er 
blandt Fattige i Kjøbenhavn, er« ikke af 
nogensomhelst Betydning. Og hvad Landet 
angaae, er Loven jo saaledes indrettetp at 
hele« Afgiften paa Landet er 50 Are om 
Aaret. Det er jo en Afgift, Aber« ikke kan 
ramme Smaafolk paa» nogen byrdefuld 
Maade. - Endelig falder denne Afgift ikke 
paa de Hunde, der ere lænkede, og det«fore- 
kommer ung; at naar man flere sGange har 
slaaet paa en Nytte, -som Hunden gjør, saa 
maa man nærmest tænke paa.Lænkehunden. 
Det forekommer arrig, at man adskillige 
Gan e I harmsrenistillet Hunden som Husets 
og jemmets Vogter, og ««gjør den««ikke« en- 
gang den Nytte at vogte Huset. saa bliver 
det noget« skralt med den Nytte, Hunden 
gjør. Det ærede Medlem for Maribo Amts 
5te Valgkreds siger hele Tiden-3 at Loven 
vil ramme Smaafolk-paa en foleligt Maade, 
og til Sammenligning taler han om "de 
Tider, hvor kun Godseiere havde Lov til 
at. holde unde, men det hænger sammen 
med de ael re Jagtbestemmelssen det veed det 
ærede Medlem. ligesaa godt somsjegwoghar 
ikke direkte Noget at gjøre med denne Sag. 
Jegsforstaar denne Lov saaledes, at den-gik e 
vil Hundeholdet til Livs-- men det, den! vil 
til Livs; er, at vi Andre lides under« det 
Hundeholsd der er. Derfor er denne § 5 
saa meget vigtig, som er angrebet saa stærkt. 
Det ærede Nisedlenikmentex at det er- Hun- 
dens Natur at forulempe de Veifarende, og 
at det kan man ikke godt-forhindre, men saa 
meget mere Grund er der stilkast vedta·e 
§ 5, saa kommer Hunden« nok til atsbeheri e 
sin Natur,« ligesom Mennesket smaa beherske 
sin. . vis det er Hundens Natur-at være 
Menne et til Gene, saa maa man opdrage 
sine Hunde bedre, end man hidtil har pleiet 
her, . og -naar man» sætter en stor Bøde for 
dem, der ikke passe paa deres Hunde, saas er 
der Riiiieligheds for» at de fremtidig svislle 


